
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 47

Data di registrazione 04/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMPENSO SPETTANTE AL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI

_________________________________________

Il sottoscritto Dott. Salvatore Domanti - Capo Area Amministrativa

Premesso

• che  nella  seduta  del  10/11/2017  il  Consiglio  comunale  con  atto  n.  56  immediatamente 
esecutivo, ha proceduto al sorteggio per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, per il 
triennio 2017/2020;

• che sono stati, conseguentemente, nominati i sigg.ri: Dott. Giuseppe Cambria - Dott. Ignazio 
Riscicli e Dott.ssa Maria Calabrese, che si sono regolarmente insediati;

• che il  Consiglio  comunale con la  citata  deliberazione  ha  determinato il  compenso nella 
misura  massima,  rimettendo  al  capo  Settore  Affari  Generali  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti;

• che con determinazione di  questo Settore n.159 del  20/11/2017 sono state  impegnate le 
somme fino al 31/12/2017;

Visto l’art. 241 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Visto  il  D.M.  Interno  del  20  maggio  2005  (G.U.  n.  128  del  4  giugno  2005)  che  stabilisce  il 
compenso spettante ai revisori dei conti nei comuni da 20.000 a 59.999 abitanti pari ad € 10.020,00 
oltre oneri di legge, e le maggiorazioni previste;

Tenuto conto che la L. 27 dicembre 2017 n.205 (Legge di bilancio 2018) non ha prorogato per 
l’anno 2018 gli  effetti  dell’art.  6,  comma 3 della  Legge n.  122/2010 (conversione  del  D.L.  n. 
78/2010) come modificato dall’art.1, comma 10 del D.L.n.150/2013, il quale recita “Fermo restando 
quanto previsto dall’art.1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 a decorrere dal 1 gennaio 2011 le  
indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o altre indennità comunque denominate, corrisposte dalle  



pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art.1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 incluse le  
autorità  indipendenti,  ai  componenti  di  organi  di  indirizzo,  direzione  e  controllo,  consigli  di  
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo sono  

automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”;

Rilevato che questo Ente rientra nella fascia demografica sopra indicata e che pertanto il compenso spettante 
al Collegio dei Revisori dei Conti a far data dal 01/01/2018 deve essere rideterminato nella misura di €  
10.020,00 oltre oneri di legge e rimborsi spese previsti;

Dato atto che spetta la maggiorazione di cui all’art.1 del sopra citato D.M. 20/05/2005 (tabelle B e C allegate 
al Decreto) che viene fissato nella misura del 10%;

Preso  atto  che  la  spesa  annua  presuntiva  indicata  nella  determinazione  n.  159  del  20/11/2017 
ammontava ad € 40.000,00 comprensiva del rimborso delle spese sostenute dai componenti  del 
collegio, e, per effetto dell’aumento del 10% occorrerà aumentarla presuntivamente a 60.000,00; 

Attesa  la  competenza  all’adozione  del  presente  atto,  in  considerazione  che  l’aumento  è  stato 
determinato  dalla  legge  e  che  il  Consiglio  Comunale  ha  rimesso  al  Capo  Settore  tutti  gli  
adempimenti conseguenti;  

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il bilancio 2017/2019;

Visto il O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

Determina

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto

• Adeguare  il  compenso  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  di  questo  Ente  secondo  gli 
importi di seguito riportati:

1. Dott. Giuseppe Cambria - Presidente € 16.536,00;

2. Dott. Ignazio Riscili - Componente € 11.024,00;

3. Dott.ssa. Maria Calabrese - Componente € 11.024,00;

oltre oneri  di  legge e rimborsi  spese previsti  dalle sopra richiamate disposizioni,  entro i 
limiti fissati;

• per i motivi sopra specificati, impegnare con successivo atto, a seguito di approvazione del 
bilancio di previsione 2018, la somma di € 60.000,00 quale compenso ai Revisori dei Conti 
per il periodo 01.01.2018 al 31.12.2018 oltre il rimborso delle spese sostenute, imputando la 
spesa al cap. 01011.03.0060 denominato ”Indennità ai Revisori dei Conti” che presenta la 
necessaria  disponibilità,  mentre  per  i  successivi  anni  e  sino al  termine del  mandato  nei 
redigenti bilanci; 

• Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del 3°comma, dell’art.184 del D.lgs. 
267/2000.



 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 04/05/2018

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


